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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na téma odborné praxe v porodní asistenci z pohledu studentů.

Cílem práce je zjistit, jaký význam má odborná praxe pro studenty porodní asistence a jaké

jsou zkušenosti studentů s její realizací. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy

spojené s porodní asistencí a odbornou praxí. V praktické části je představena metodika

výzkumu, která zahrnuje dotazníkové šetření. Odborná praxe je pro studenty porodní

asistence klíčovým krokem v jejich vzdělávání. Studenti ji považují za důležitou a užitečnou

součást svého vzdělání, protože jim umožňuje získat praktické zkušenosti a zdokonalit se v

různých oblastech této profese.

Klíčová slova: porodní asistence, praxe, vzdělávání, porodní asistentka, studenti

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the topic of professional practice in midwifery from the

perspective of students. The aim of this thesis is to determine the significance of professional

practice for midwifery students and their experiences with this form of education. The

theoretical part explains the basic concepts related to midwifery and professional practice.

The practical part presents the research methodology, which includes a questionnaire survey.

Professional practice is a crucial step in the education of midwifery students. They consider

it an important and useful part of their education because it allows them to gain practical

experience and improve in various areas of this profession.

Keywords: midwifery, practice, education, midwife, students
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ÚVOD

Porodní asistence je klíčovým aspektem péče o zdraví žen, která se zaměřuje na péči

o těhotné ženy a vedení porodu. Vzdělávání a školení porodních asistentek zahrnují

teoretickou a praktickou složku, přičemž ta druhá je nezbytnou součástí vzdělávacího

procesu. Odborná praxe je významným aspektem vzdělání porodních asistentek, protože

studentům/studentkám poskytuje praktické zkušenosti a pomáhá jim rozvíjet potřebné

dovednosti pro to, aby se stali kompetentními porodními asistentkami.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat význam odborné praxe v porodní asistenci

z pohledu studentů. Výzkum bude zkoumat zkušenosti studentů porodní asistence

s odbornou praxí, jejich postoj k ní a dopad odborné praxe na jejich vzdělání a budoucí

kariéru.

Teoretická část práce poskytne komplexní přehled základních pojmů souvisejících s porodní

asistencí a odbornou praxí. Bude zaměřena na historické a kulturní pozadí porodní asistence,

rozsah praxe porodních asistentek a význam odborné praxe v kurikulu porodní asistence.

Teoretická část také představuje současný stav vzdělávání porodních asistentek v České

republice a roli odborné praxe v jejich vzdělávání. V praktické části práce bude popsána

výzkumná metodika, která byla využita k prozkoumání zkušeností studentů porodní

asistence při odborné praxi.

Výzkum bude proveden pomocí dotazníkového šetření, které shromáždí kvantitativní data.

V dotazníku, který bude studentům porodní asistence předložen, se budou nacházet otázky

zaměřené na jejich zkušenosti s odbornou praxí; překážky, se kterými se potýkali, benefity,

které získali, a také jejich postoj k odborné praxi. Tento výzkum má za úkol poskytnout

ucelený pohled na zkušenosti studentů s odbornou praxí, což může přispět ke zlepšení

kvality vzdělávání porodních asistentek a účinnosti odborné praxe jako vzdělávacího

nástroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VZNIKU BABICTVÍ A PORODNICTVÍ

Profese porodních asistentek (porodních bab) je stará jako lidstvo samo. (Vránová, 2007)

Je zcela jasné, že se rodilo ve všech dobách, a proto se řadí porodnictví k jednomu

z nejstarších zdravotnických oborů. Již ve Starém zákoně jsou psány záznamy o existenci

babictví. Vránová také píše, že v dávném věku ženy pravděpodobně rodily bez cizí pomoci,

což bylo nebezpečné, jelikož neměly při sobě nikoho, kdo by jim mohl v případě potřeby

pomoci nebo poradit. Vzhledem k tomu, že již u primátů existují tzv. „tetičkovské“ neboli

pečovatelské reakce, můžeme usuzovat, že v těžkých chvílích porodu nebyla žena úplně

sama. Předpokládáme tedy postupný vývoj od svépomoci přes pomoc příbuzných až po

přítomnost žen s vlastními porodními zkušenostmi. (Vránová, 2007) Pomoc, která byla

poskytována od starších žen, se opírala pouze o jejich zkušenosti a rady, které se předávaly

z generace na generaci. Pouze, pokud byly při porodu zjištěny komplikace, byli přizváni

např. lazebníci, bradýři. Za jiných podmínek se muži k porodu nedostali, protože povolání

pro ně bylo nedoceněné a nezajímavé. (Vránová, 2007) I u Čecha et al. se můžeme setkat

s názorem, že muži se dostali k porodu jen při dramatických událostech, ale bohužel

s minimálními znalostmi, kdy často akutní situace tragicky skončily pro oba – jak pro matku,

tak i pro její dítě. Častý byl také výskyt osteomalacie a křivice u rodiček, proto komplikace,

doprovázející porod na sebe nenechaly příliš dlouho čekat a byly velmi časté. Ke

komplikacím přispívala také špatná úroveň hygieny, která byla hrozbou infekce (Čech, et

al., 2006)

1.1 Historický vývoj systému vzdělávání porodních asistentek

Již z prvních zmínek z roku 1200 se v Čechách o porodních bábách dozvídáme, že pracovaly

zcela samostatně a pro jejich vzdělávání vyšlo 8 spisů, které byly primitivně sepsány.

(Vránová, 2007) K reorganizaci vzdělávání porodních bab docházelo až za vlády Marie

Terezie, která se zasloužila o tereziánskou reformu ve zdravotnictví. Marie Terezie byla na

začátku 17. století ovlivněna holandským lékařem a porodníkem Gerardem van Swietenem,

který se stal také jejím osobním lékařem. (Vránová, 2007) Díky van Swietenovi docházelo

k vytvoření prvního základu pro komplexní soustavy státní zdravotnické správy v té době.

Gerard van Swieten podporoval výuku u lůžka pacienta. (Svobodný, Hlaváčková, 2004)

V roce 1348, poté, co byla založena Univerzita Karlova v Praze, se zde začaly vzdělávat

porodní báby. Vzdělání v těchto letech bylo především zaměřeno na teorii z oblasti

gynekologie a porodnictví. Porodní báby se neúčastnily praktických cvičení z toho důvodu,
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že anatomie a chirurgie byly přednášeny profesory, kteří patřili k duchovnímu stavu.

(Vránová, 2007) V roce 1770 byl uveřejněn zdravotní řád s názvem „Generalenomativum in

re sanitaris“, který popisuje veškeré povinnosti zdravotníků a porodních bab. Tímto řádem

se řídila celá habsburská monarchie po dobu 100 let. (Vránová, 2007) V oblasti porodnictví

se medici začali vzdělávat na pražské lékařské fakultě až v roce 1786. Porodním bábám bylo

zajištěno vzdělání od roku 1759, které probíhalo v češtině a němčině. Porodní báby

vyučovali učitelé s titulem Mgr. A Med. (také Dr.). (Vránová, 2007) V těchto letech

přednášel porodnictví porodním bábám doktor Antonín Jungmann, jež je známý svou

učebnicí s názvem „Úvod k babení“. Díky doktoru Jungmannovi bylo vyškoleno na 8 tisíc

porodních bab. (Vránová, 2007) V roce 1792 byl také učitelem praktického porodnictví lékař

Jan Melič, který jako první v Praze provedl císařský řez na živé ženě. (Lenderová, 2006)

Povolání porodní báby bylo dosti důležité. Vědomosti, které byly potřeba k výkonu

povolání, babička získávala na školách babických. Pokud porodní bába obstála na konci

učení při zkoušce, dostala diplom, a tím také právo k vykonávání babictví kdekoliv na území

zemí rakouských. Při vykonávání této profese má porodní bába oplývat skromností, ochotou

a svědomitostí, především dbá bába na čistotu svého těla, oblečení i šatů. „K porodu má míti

svrchní část prací s krátkými rukávy a širokou bílou, od krku až k nohám sahající zástěru.“.

(Rubeška, 1893) Porodní báby měly dbát na péči o své ruce a chránit je před veškerými

poraněními. Také měly mít nehty krátce zastřižené a čisté. Rubeška (1893) ve své knize

uvádí, jak je důležitá dezinfekce a hygiena rukou, zejména dezinfekce rukou pomocí

kyseliny karbolové v koncentraci s vodou. Také by si měla každá bába před každým

výkonem pečlivě umýt ruce a dezinfikovat je až po předloktí.

Organizace a správa pro vzdělávání porodních asistentek probíhala dle zákona č. 200/1928


[…]


porodní asistenci z pohledu studentů".

Chtěl bych Vás tímto poprosit o vyplnění mého dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a zabere vám maximálně 10 minut.

Předem Vám mockrát děkuji za Váš čas a ochotu mi pomoct.

1.

2.

3.

Nyní jsem přerušil/a

Jsem absolvent/ka

V jakém jste nyní ročníku studia? * 1.
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SZŠ

Gymnázium

Vysokoškolské

Vyšší odborné

jiné

Jaké bylo Vaše předchozí vzdělání, než jste nastoupil/a na obor

porodní asistence? *

2.

(Odpovídejte, pokud chybí odpověď z otázky č.2 - např.: Střední odborná škola
pedagogická)

Jaké bylo Vaše střední, vysokoškolské či vyšší odborné vzdělání?3.
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Vyberte, prosím nejlepší tvrzení.

Co Vás vedlo ke studiu tohoto oboru? * 4.

Rozhodně
ano Spíše ano Spíše ne

Rozhodně
ne

Poslání

Prestiž

Pokračuji v
rodinné
tradici

Finanční
ohodnocení

Odhodlání
pomáhat
lidem

Porodní sál

Gynekologické ambulance

Šestinedělí

Gynekologie

Novorozenecké (Rooming-in, IMP, NJIRP)

Prenatální poradna

Oddělení rizik. a patol. těhotenství

Jiné (chirurgie, interní oddělení)

Které oddělení/stanice vás nejvíce zaujaly během konání praxe? * 5.
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Proč Vás nejvíce zaujalo toto oddělení * 6.

Vyberte odpověď.

Porodní sál

Gynekologické ambulance

Šestinedělí

Gynekologie

Novorozenecké (Rooming-in, IMP, NJIRP)

Prenatální poradna

Oddělení rizik. a patol. těhotenství

Jiné (chirurgie, interní oddělení)

Které oddělení/stanice vás nejméně zaujaly během konání praxe? * 7.

Proč Vás nejméně zaujalo toto oddělení * 8.

Vyberte odpověď.
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Vyberte nejlepší tvrzení s tím, jak spokojení jste se současným

systémem vzdělávání na vysoké škole? *

9.

Rozhodně
ano Spíše ano Spíše ne

Rozhodně
ne

S praxemi

S postojem
personálu
vůči mě

Organizace
praxe a
teoretické
výuky

Jsem spokojený/á

Nejsem spokojený/á

Více porodních asistentek z praxe

Více lékařů z praxe

Méně lékařů z praxe

Jak vnímáte složení vyučujících na Vaší fakultě (kdo by měl učit

studenty dle Vás)? *

10.
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kompetence

směrnice

standardy

zkušenosti

zákony

Z čeho dle Vás vychází vzdělávání porodních asistentek v České

republice? *

11.

Velká dotace praktického vyučování

Práce na klinických pracovištích

Práce ve školních učebnách s modely

Vyzkoušet si odborné výkony

Práce na pracovišti s přidělenou mentorkou

Uveďte prosím, co na současném systému vzdělávání porodních

asistentek v ČR

vnímáte jako pozitivní (co se vám líbí). *

12.
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Velká dotace praktického vyučování

Práce na klinických pracovištích

Práce ve školních učebnách s modely

Vyzkoušet si některé odborné výkony

Práce na pracovišti s přidělenou mentorkou

Malá dotace praktického vyučování

Práce na pracovišti bez mentorky

Uveďte prosím, co na současném systému vzdělávání porodních

asistentek v ČR

vnímáte jako negativní (co se vám nelíbí). *

13.

Cítil/a jsem se dobře

Cítil/a jsem se špatně

Cítil/a jsem se užitečný/á

Atmosféra byla dobrá

Atmosféra byla negativní

Cítil/a jsem se součástí týmu

Chování vůči mě bylo negativní

Chování vůči mě bylo pozitivní

Jak na Vás celkově působilo chování porodních asistentek během

klinické praxe, jak jste se v něm cítil/a a jaká atmosféra panovala? *

14.
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Uveďte, prosím, jaké výkony v Logbooku/deníki praxe Vám připadají

zbytečné? *

15.

Proč Vám výkony připadají zbytečné? * 16.

Ano

Nejsem si jist/á

Ne

Při příchodu do nemocničního prostředí jste věděl/a, co a jak máte dělat.

Cítíte, že Vás vaše fakulta dostatečně připravila k výkonu povolání? * 17.
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Jaké pocity jste zažíval/a během absolvování odborné praxe v porodní

asistenci? *

18.

Těšil/a
jsem se

Nevěděl/a
jsem co
očekávat

Měl/a jsem
obavy

Ve vztahu k
odborným
činnostem

Ve vztahu k
pacientkám/k
lientkám

Ve vztahu k
mentorům a
ostatnímu
personálu

Ve vztahu k
celkové
situaci a
prostředí

Vztahy byly napjaté

vztah mezi mnou a mentorem byl dobrý

Mentoring působil chaoticky

mentoring byl jednotný

Popište prosím, jakým způsobem probíhal mentoring během Vaší

odborné praxe a jaký

byl vztah mezi Vámi a mentorem? *

19.
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1

více

nebyl přidělen

Měli jste během klinické praxe na porodním sále jednoho mentora či

více nebo mentor nebyl přidělen *

20.

empatický

klidný

trpělivý

spravedlivý

upřímný

inspirativní

Jaké vlastnosti a povahové rysy by měl mít dle Vás ideální mentor? * 21.

Jaké rady a doporučení byste dal/a nastupující/mu studentce/tovi,

který/á má praxi před sebou? *

22.
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Microsoft tento obsah nevytvořil ani neschválil. Data, která odešlete, se pošlou vlastníkovi formuláře.

Microsoft Forms

Místo pro Vaše jiné postřehy a náměty, které zde nebyly řečeny.23.