POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Odborná praxe v porodní asistenci z pohledu studentů

Jméno a příjmení studenta: Alexandr Koranda

Vedoucí práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce.
Dosažení cílů práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autor bakalářské práce se zabývá velmi aktuálním tématem – odbornou praxí v porodní asistenci
a to z pohledu studentů. Teoretická část je přehledem vzdělávání v historii a současnosti. Je
zaměřena na teoretickou a praktickou výuku v současném bakalářském studijním programu.
Odkazuje také na evropskou a českou legislativu pro vzdělávání v porodní asistenci (proto byla
zjištěna vyšší shodnost v rámci Theses).
V praktické části prezentuje zjištěná data dotazníkovým šetřením. Respondenty byli studenti
z několika VŠ, kde je studijní program realizován. Diskuze je zaměřena na srovnání výsledků s jiným
výzkumnými šetřeními. V závěru se autor vyjadřuje ke splnění stanovených cílů. Součástí práce je
i doporučení pro praxi.

Navrhuji
klasifikaci
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 E
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Které zjištěné informace Vás nejvíce překvapily? Chtěl byste pracovat jako mentor odborné praxe?

Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem

pro odhalování plagiátů Theses

s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. června 2023

Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.